(1) Cf. pour les développements de cette seconde partie, le deuxième prône sur l'éducation, variante n° 2, p. 46.

(2) Cf. *Appendice I* : A, 9.

VIII.

PREMIER SERMON

SUR L'IMPORTANCE D'ÉTUDIER LA RELIGION CHRÉTIENNE, PRÊCHÉ
A LA CATHÉDRALE DE CHARTRES, LE 1^{er} DIMANCHE DE CARÊME (1).

(1840)

*Si quis non acquiescit sanis sermonibus
Domini nostri Jesu Christi... superbus
est, nihil sciens, sed languens circa
quæstiones et pugnas verborum.*

Quiconque n'acquiesce pas à la saine doctrine et à la religion de Notre-Seigneur Jésus-Christ, est un orgueilleux qui ne sait rien, mais qui languit, autour de questions triviales ou misérables.

(1 TIM. VI, 3-5.)

MONSEIGNEUR (2),

L'Évangile m'apprend qu'une seule connaissance est nécessaire et indispensable, c'est la connaissance de Dieu, et de Jésus-Christ son Fils et son envoyé. Toutes les autres sciences sont par elles-mêmes vaines et souvent criminelles ; elles ne deviennent louables et importantes qu'autant qu'elles paient tribut à la religion. Les études sacrées, a dit excellemment saint Thomas, se servent des sciences

(1) Ce sermon fut copié à Saint-Julien de Royaucourt, près Laon au mois de septembre 1841.

(2) Monseigneur Clausel de Montals, évêque de Chartres.

humaines comme de servantes qui sont en sous-ordre, de même que les architectes se font servir par des manœuvres chargés de leur fournir les matériaux : *Utitur eis tanquam inferioribus et ancillis, sicut architectonicæ utuntur ministrantibus.*

Ainsi, mes Frères, il n'y a qu'une seule étude première et essentielle ; les autres, quand elles ne sont pas des acheminements vers celle-ci, deviennent des futilités ou des crimes. Or, par un contre-sens inexplicable, les hommes s'occupent de tout, étudient tout, veulent tout savoir ; ils ne négligent que la religion. C'est la seule étude à laquelle ils se fassent un mérite et une gloire de demeurer étrangers. Orgueil bien déplacé sans doute ; et les savants du siècle trouveraient mon langage bien tranchant, si ma faible voix n'était l'écho d'une autre voix bien plus imposante, celle du grand apôtre, qui leur crie que s'ils excluent de leurs études Jésus-Christ et sa doctrine, ils sont des orgueilleux qui ne savent rien : *Si quis non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens.* Ils peuvent avoir certaines connaissances de détail ; mais c'est une science bien bornée que celle qui ne sait pas envisager les choses des nobles hauteurs de la religion. Ils languissent, ils se dessèchent autour de vaines questions ; misérable objet d'un éternel conflit d'opinion entre des hommes qui ont l'esprit corrompu, et qui sont tous en dehors de la vérité : *Superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum..., conflictationes hominum mente corruptorum, et qui veritati privati sunt.*